4 Ibid,. Jilid 1, Juz 1, h. 36
5 Fakhr al- DÊn MuÍammad Ibn ‘Umar Ibn al- Husayn al- RÉzÊ(1992M/1416H), al- MaÍsËl fÊ‘Ilm UÎËl al-Fiqh, Ùaha JÉbir FayyÉÌ
al „AlwÉnÊ(Muhaqqiq), Juz 5, cet 2, Beyrut: Mu’assasat al- RisÉlah, h. 166-167/ 172-174
6 MuÍammad ibn ‘AlÊ al-ShawkÉnÊ( 2000M/1421H), IrshÉd al- FuÍËl ilÉ TaÍqiq al- Haq min ‘Ilm al- UÎËl, AbÊ ×afs Sami ibn al-

„ArabÊ al- Ashra( Muhaqiq), juz,2, cet. 1, RiyaÌ: DÉr al- FaÌÊlah, h 990
7 MuÍammad Sa‟id RamaÌan al- BËÏÊ ( 2000M ), ÖawÉbit al- MaÎlaÍah fÊ al- Shari‘ah al- IslÉmiyyah, cet 6. Beyrut: Mu’assasat al-

RisÉlah, h. 27
8 Wahbah al-ZuÍaylÊ(2007M/ 1428H), UÎËl al-Fiqh al- IslÉmÊ, cet 15, Juz 2, Dimashq: DÉr al-Fikr, h. 37. Lihat juga MuÍammad

„Abdu(2008M), “MaqÉÎid al-SharÊ‘ah Qiblah al-Mujtahidin: AbË ×Émid al-GhazzÉlÊ Namudhajan”, dalam AÍmad ZakÊ

YamanÊ(Taqdim), MaqÉÎid al- SharÊ‘ah wa al- IjtihÉd BuhËth Manhajiyah wa Namadzij TaÏbÊqiyyah, cet 1, QÉhirah: Mu’assasat al-
Furqan li Turath al -IslÉmÊ, h.

perbuatan yang mengandungi kenikmatan atau sebab-sebab yang membawa tercapainya

kebaikan
14

. Manakala maÎlaÍah-maÎlaÍah dan penolakan mafsadah-mafsadah dalam

takrif maÎlaÍah milik al-ImÉm al-ShÉÏibÊ sangat umum, ini kerana beliau mentakrif

9 YËsuf ×Émid „Ólim(1994M/1415H), al- MaqÉÎid al- ‘Amah li al- SharÊ‘ah al- Islamiyah, cet. 2, RiyaÌ: al- DÉr al- „Alamiyah li al-

Kutub al- IslÉmÊ, 135
10 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), al- MuwÉfaqÉt fi UÎËl al- SharÊah, MuÍammad Abd AllÉh Darraz (muhaqqiq), j. 1, juz. 1, cet. 3,

Beyrut: DÉr al- Kutub al- ‘Ilmiah, h. 28
11 Ibid,. Jilid 1, Juz 2, h. 29
12 Setelah ImÉm al ShÉÏibÊ menekankan bahawa Shariah Islam bertujuan untuk meraikan kemaÎlaÍatan manusia sama ada di dunia

dan di akhirat, beliau memasukan perbahasan susuanan tujuan tersebut dengan baik lagi terperinci. Lihat MajdÊ MuÍammad
MuÍammad ‘ÓshËr(2002M/1423H), al- ThÉbit wa al- Mutaghayyir fi Fikr al-ImÉm AbÊ IsÍÉq al- ShÉÏibÊ, cet. 1, Dubay: DÉr al-

Buhuth li al-DirÉsat al-IslÉmiyyah wa IÍya al-TurÉth, h. 213-214
13 Lihat Qutb MuÎÏafa sanu(2000M/1420), Mu‘jam MuÎÏalahÉt UÎËl al-Fiqh, cet. 1, Damshq: DÉr al-Fikr, h. 415. Lihat juga

MuÍammad SallÉm MadkËr(1955M/1375H), al-Fiqh al-IslÉmÊ, cet. 2, Kaherah: Maktabah „Abd Allah Wahbah, h. 166-167.

MuÍammad „Abd Rab al-Nabiyyi Hasanayn MahmËd (2008M/1429H), NaÐÉriyyah al-MuwÉzanah bayna al- ManÉfi‟ wa al- MuÌÉr
fi IÏÉri al- QÉnun al- „Ém, cet. 1, al- Qahirah: DÉr al -SalÉm, h, 32-37
14 Izz al- DÊn abd al-SalÉm ( 1968M/1388H ), QawÉ‘id al-AÍkÉm fÊ MaÎÉliÍ al-AnÉm, cetakan baru , juz 1, al-QÉhirah: DÉr al-Sharq,

h. 5

21 Hal ini karena qiyas memiliki dalil tertentu, sedang maÎlaÍah al mursalah merupakan maslahah yang keberadaanya tidak di

dukung oleh syarak dan tidak pula dibatalkan atau ditolak oleh syarak melalui dalil yang rinci namun ianya dengan menggunakan
dalil yang banyak.
22 Al-ShÉÏibÊ (2003M/ 1424 H), op.cit, Jilid 1, Juz 1, cet 3, h. 27
23 MuÍammad Sa‘id RamaÌÉn al-BËÏÊ ( 1966M/1386H ), op. cit. cet1.h. 400
24 Mahdi FaÌl Allah(1987M), al-IjtihÉd wa al-Mantiq al-Fiqh fÊ al-IslÉm, Beyrut: DÉr al-Tali‟ah, h. 293

Al-MafÉsid al-DunyÉwiyah jika dilihat dari

pernyataan Syarak, maka mafsadah yang dimaksudkan ialah mafsadah yang tidak

bercampur sama sekali dengan maÎlaÍah. Ini kerana Syarak tidak mungkin menegah

sesuatu yang mempunyai maÎlaÍah dan tidak mungkin menyuruh sesuatu yang

30 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.cit. jil. 1, juz 2, cet. 3, h.21
31 Ibid., h.20
32 Ibn Abd SalÉm(1968M/1388H), op.cit. Juz 1, h. 5. Pendapat ini telahpun diungkapkan oleh ImÉm al-QarÉfÊ yang mengatakan

tidak didatangkan maÎlaÍah melainkan padanya ada mafsadah walaupun nilainya sangat sedikit sekali, begitu juga tidak

didatangkan mafsadah melainkan padanya ada maÎlaÍah walaupun sedikit sekali nilainya. Lihat Al-QarÉfÊ(1973M/1393H), Sharh
Tanqih al-FusËl fi IkhtiÎÉr al-MahsËl fi al-UÎËl, ÙÉha Abd al-Rauf Sa‟ad(Muhaqqiq), cet. 1, Beyrut: DÉr al-Fikr, h.87

( )
33 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.cit. jil. 1, juz 2, cet. 3, h.20. Ibn Abd SalÉm, (1968M/1388H), op.cit. Juz 1, h. 5

Sebagaimana yang dinyaktakan oleh al-ImÉm al-QarÉfÊ:

Dan jika kedua-dua aspek itu tidak dapat diketahui dari sudut maÎlaÍah dan

mafsadah maka hendaklah dilihat dari bentuk tuntutan (al-Ùalab) yang didatangkan oleh

Allah SWT, iaitu apakah ianya berbentuk perintah (al-Amr) atau larangan(al-Nahyu).

34 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.cit. jil. 1, juz 2, cet. 3, h.21. lihat juga Fakhr al-DÊn MuÍammad Ibn Umar Ibn al-Husayn al-

RÉzÊ(t.t), al-MaÍsËl fi ‘Ilm al-UÎËl, ÙÉha JÉbir FayÉÌ al-„AlwÉnÊ(Muhaqqiq), juz. 2, Beyrut: Mu‘assasat al-RisÉlah, h 285.
35 Ibid., h. 21-23
36 Al-QarÉfÊ(1998M/1418H), al-Furuq aw AnwÉr al-Buruq fÊ Anwar al-Furuq, cet. 1, juz. 2, Beyrut: DÉr al-Kutub al-‘Ilmiyah, h.
227.
37 Ibid., Juz 2, h. 109. Apabila kita perhatikan syariat dan mendapati maÎlaÍah yang mendominasi terhadapnya, kita mendapati

satu sama lain. Ini kerana mafsadah haqÊqiyyah yang dimaksud oleh al-ImÉm al-

GhazzÉlÊ merangkumi semua atau sebahagian dari penafian terhadap kepentingan lima

perkara asas serta wasilah-wasilahnya. Ini menyerupai pandangan al-ImÉm al-ShÉÏibÊ.

43 Lihat Ibn Abd al SalÉm(1968M/1388H), op.cit., Juz 1, h. 14.
44 Ridzwan Ahmad(2004M), “Standard Maslahah dan Mafsadah dalam Penentuan Hukum Islan Semasa di Malaysia”. (Thesis

Doktoral, Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam, University Malaya), h. 97
45 Al-ShÉÏibÊ (2003M/ 1424H), op.cit., jil. 2, Juz 4, cet. 3, h. 144
46 Lihat Ibn Abd al SalÉm(1968M/1388H), op.cit, Juz 1, h. 14.
47 Ibid., Juz 1, h.126-127.

144

Namun al-ImÉm al-ShÉÏibÊ dapat menjelaskan konsep ini sehinggalah dapat difahami

secara lebih jelas. Walaupun secara takrifnya al-ImÉm al-ShÉÏibÊ tidak menyatakannya

kecuali setelah pengkajian secara mendalam terhadap penjelasan beliau dalam kitabnya.

Dalam kajian Ilmu usul fiqh, ta‟rif menjadi hal yang cukup penting kerana apabila sesuatu perkataan atau
istilah diberimakna yang berbeza oleh ulama, maka akan berlaku perbezaan hukum yang ditetapkan. Atau dapat difahami bahawa

perbezaan konsep akan menyebabkan berlakukanya perubahan hukum. Lihat penjelasan dan contohnya dalam al-

SubkÊ(1984M/1404H), al-IbhÉj fÊ Sharh al-ManhÉj ‘ala manÉhij al-wuÎËl ila Ilm al-uÎËl lil qÉÌÊ al bayÌÉwÊ, juz. 1 cet. 1, BeyrËt:
DÉr al-Kutub al ‘Ilmiyyah, h. 19. Abu al ‘IlÉ ‘AfÊfÊ(1953M), al-Mantiq al-TawjÊhÊ, cet. 11, al-QÉhirah: Matba‟ah Lajnah al-Ta‟lÊf

wa al-Tarjamah, h, 28. Lihat Qutb MusÏafÉ sÉnË(2000M/1420H), Mu’jam MuÎÏalaÍÉt uÎËl al-Fiqh, Dimashq: DÉr al-Fikr, cet 1, h.

137. Al-ShÉfi‟Ê(1993M/1413H), al-Umm, MahmËd maÏrajÊ(Ta‟liq), BeirËt: DÉr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cet 1, Juz 5, h. 302.
MuÍammad Ibn ×usayn Ibn ×asan al-JÊzÉnÊ(1996M/1416H), Ma‘alim UÎËl al-Fiqh ‘Ind ahl al-Sunnah Wa al-JamÉ‘ah, al-RiyÉÌ:

DÉr Ibn JawzÊ, cet1, h. 387. Syed Muhammad Naquib al-Attas(1993M), Islam and Secularism, cet. 2, Kuala Lumpur: Art Printing

Works Sdn. Bhd, h. 144.Lihat Raziel Abelson(1967), Encyclopedia of Philosophy,USA: Macmillan, edisi ke2, vol 2, h.

benarkan mendahulukan yang banyak dengan meninggalkan yang sedikit. Pandangan

yang semacam ini telah ditolak oleh al-ImÉm al-GhazzÉlÊ yang menjelaskan bahawa

mendahulukan yang banyak atau majoriti dengan mengalahkan yang sedikit tidak di

kehehendaki Syarak telah di Ijma‘ oleh ulama
63

.

61 MuÍammad Ibn ‘AlÊ al-ShawkÉnÊ(2000M/1421H), IrshÉd al-FuÍËl Ila TaÍqÊq al-haq min Ilm al-UÎËl, AbÊ ×afs SÉmÊ Ibn al

‘ArabÊ al-AshrÉ( Muhaqqiq), juz. 2, cet. 1, RiyÉÌ: DÉr al-FaÌÊlah, h. 993-994. Ahmad Munif Suratmaputra(2002M), op.cit. h. 136
62 Lihat al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), jilid. 1, juz 2, cet. 3, h. 265-266
63 Al-GhazzÉlÊ(2008), op.cit., j. 1, h. 284

Dari beberapa persamaan perbahasan serta

contoh yang sama pula dapat dikatakan bahawa al-ImÉm al-ShÉÏibÊ amat terpengaruh

68 AbË Dawud Sulayman Ibn al-Asha‟ats al-SijistÉni(t.t), Sunan Abu Daud, juz. 2, Beyrut: DÉr al-Kutub al-Arabi, Bab fÊ al-Ghazwi

Ma‟a A‟immah al Jur, no. 2535, h. 325
69 Lihat al-GhazzÉlÊ(1999M/1420H), op.cit. h. 115. Bandingkan dengan al-ShÉÏibÊ( 2003M/1424H ), op.cit. j. 1, h. 369
70 Lihat Al-GhazzÉlÊ(2008), op.cit. h. 279, al-GhazzÉlÊ(1999M/1420H), op.cit. h. 115. Lihat juga al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.

cit., j. 1, juz 2., cet. 3, h. 265-266 dan 278-280
71 Lihat Al-GhazzÉlÊ(2008), op.cit. h. 280, Al-GhazzÉlÊ (1998), op,cit. h. 468. Bandingkan dengan al-ShÉÏibi( 2003M/1424H ), op.
cit., h. 369.

maÎlaÍah sahaja tidaklah cukup untuk mencapai maqÉÎid al-SharÊ‘ah ianya mesti

diikuti pula dengan menolak mafsadah, setiap perkara yang menafikan lima perkara

84 Kutbuddin Aibak(2008M), Metodologi Pembaharuan Hukum Islam, cet. 1, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, h. 253
85 Al-AmidÊ(2003M/1424H), op. cit., cet 1, Juz 3, h. 345-346. Muhammad al Hadari Bik(1969M/ 1389H), UÎËl al-Fiqh, cet 6,
Mesir: Maktabah al- TijÉriyyah al- Kubra, h. 306-307

untuk mencapai maqÉÎid al-SharÊ‘ah kerana ianya berhubungkait dengan kosep lain

seperti hikmah, ‘Êllah, juga ÌarËriyyah al-Khamsah. Dengan penjagaan terhadap konsep

ÌarËriyyah al-Khamsah ini maka akan tercapainya maqÉÎid al-SharÊ‘ah yang bertujuan

93 Lihat, Ibid., h. 196

94 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.cit, j. 1, Juz 2, cet.3, h. 7 dan 157
95 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.cit, j. 1, juz 2, cet. 3, h. 7. Lihat juga Wahbah al-ZuÍaylÊ(1999 M/ 1419 H), al-WajÊz fÊ UÎËl al-

Fiqh, Cet, Ulangan 1, Dimashq: DÉr al-Fikr, h. 92. MuÍammad al-ÙÉhir Ibn „AshËr(2001M/1421H). op.cit. h. 300
96 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.cit,j. 1, Juz 2, cet. 3, h. 20-21

Semasa(Kertas Kerja dibentang dalam seminar Hkum Islam Semasa VI Peringkat kebangsaan ‟Pemantapan Mazhab Shafi‟Ê di

Malaysia‟ Anjuran Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, 22-23 Oktober 2009 bersamaan 3-4
Zulkaedah 1430H), h.16-17. Lihat juga YËsuf AÍmad MuÍammad Al-Badawi (2000), op. cit., h. 76-88
102 AÍmad al-RaysËnÊ (2006),“al-Bahth fi MaqÉÎid al-SharÊ‘ah Nash‟atuhu wa TaÏawuruhu wa Mustaqbaluhu”, dalam AÍmad ZakÊ

orang yang diketahui sering melakukan kesalahan maka boleh memukulnya demi mendapat pengakuanya. Penjelasan lebih lanjut
lihat, AÍmad FathÊ bahnasÊ (1961M), al-MasËliyyat al-JinÉiyyah fi al-Fiqh al-IslÉmÊ, QÉhirah: DÉr al-Qalam, h. 211-215. Lihat

Juga, Ahmad Muhammad Abd al-„aÐim al-Jamal(2009M/1430H), Amn al-Ummah Min ManÐur MaqÉsid al-ShÉriah, QÉhirah: DÉr

al-SalÉm, cet 1, h. 217. Lihat, YËnus Abd al-QawÊ al-Sayyid al-ShÉfi‟Ê(2003M/1424H), al-JarÊmah wa al- IqÉb fi al-Fiqh al-IslÉmÊ,
BeirËt: DÊr al-Kutub al-Ilmiyyah, cet 1, h. 262-270

kepincangan hidup manusia, tetapi boleh membawa kesulitan hidup kepada manusia. Dari kaedah ini maka dalam hal jenayah telah
ditetapkan dar‟u al-ÍudËd bi al-shubhÉt. Sehingga pemukulan terhadap orang yang masih disyaki mencuri sebaiknya tidak

dilakukan. Lihat Ahmad KÉfi(2004 M / 1424 H), al-×Éjah al-Shar‘iyyah ×udËdaha wa QawÉ‘idaha, cet. 1, BeirËt: DÉr al-Kutub al-

Ilmiyyah, h. 33-34. MusÏafa Zayd(2006M/1427H), al-MaÎlaÍah fÊ al-Tashri‘ al-IslÉmi, Mesir: DÉr al-Yasr, h. 68
117 Lihat ImÉm al-ShÉÏibÊ(2003M/1424H), op. cit., Juz 2,cet3, h. 251